
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～アンケートへの御協力ありがとうございました～ 
令和 2年度はコロナウイルス感染症に翻弄された 1年でしたが、沢地小学校の学校教育目標「共に学び 生
きる やさしい子」、学校経営目標「個を大切にし、どの子にも居場所のある学校」の具現化に向けて、様々な
制約がある中でも、教職員一丸となって取り組んで参りました。その成果や課題について、以前に協力いただ
いた学校アンケート等の結果及び２月 10日に開催した学校関係者会議でいただいた御意見をもとに振り返
り、現在、来年度の教育計画を立てています。 
保護者の皆様には、お忙しい中「学校アンケート」「学校の教育活動に関するアンケート」に御協力をいただ
きありがとうございました。集計結果から、多くの方が本校の教育活動について御理解いただいていること、
温かく見守っていただいていることが分かり、感謝の気持ちでいっぱいです。課題については、御家庭・地域
と連携しながら、改善に向けて取り組んでいきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《令和２年度》学校教育目標 共に学び 生きる やさしい子 

重点目標   ○互いを認め合い、支え合おう 

             ○自分の考えをもち、学び合おう 

             ○元気な心と体をつくろう  

 

 

沢地小だより
 第

１２号 令和３年２月１７日 
 

沢地小アンケートの結果から 

《学びの充実》 

 沢地小では、仲間との対話を通して学ぶ力を高め、生きて働

く学力を身につけることを目標に日々の学習活動に取り組ん

でいます。その中で、「学び合いの中で論理的思考力を伸ばす

授業づくり」を研修テーマに掲げ、日々の授業に取り組んでき

ました。しかし、本年度はコロナウイルス感染症への対応で、

体験的な学びや、協働的な学びが十分に実施できなかったこと

は大変残念でした。  

今後も、ユニバーサルデザイン化された学習環境の充実とと

もに、「学ぶって楽しい」と感じる授業を積み重ねることで主

体的に学ぶ力を育んでいきます。 

 御家庭におかれましては、お忙しい中、家庭学習の声かけや

見届け、学習カードの記入など、御協力ありがとうございまし

た。来年度も、よろしくお願いします。 

  

  

《安全、安心》 

子どもたちにとって、学校が安心できる場所であることは、

何よりも重要なことです。そのために、一人一人を大切にした

きめ細やかで，温もりのある教育の実現を目指し、教職員一丸

となって教育活動に取り組んで参りました。 

本校では、朝の時間を活用して、エンカウンター等を実施し、

互いを認め合い、支え合う環境作りに努めています。 

また、教育相談の実施や、スクールカウンセラーや各種関係

機関との連携も大切にしています。今後も「個を大切にし、ど

の子にも居場所のある学校」を目指していきます。 

《みんなで学校を創る》 

 沢地小の重点目標は「互いを認め合い、支え合おう（徳）」

「自分の考えをもち、学び合おう（知）」「元気な心と体をつく

ろう（体）」です。重点目標の具現化に向け、全校・各学年・

各学級で様々な取組を行ってきました。 

沢地小の強みは、学校・家庭・地域が常に連携している所で

す。子どもの日々のチャレンジに対して、いつも支援をいただ

いている保護者の皆様、子どもたちを日頃から温かく見守り、

声をかけてくださる地域の皆さまに感謝申し上げます。今後

も開かれた学校を目指し、努力して参ります。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 保護者及び地域の方に御協力いただいた「学校の教育活動に関するアンケート」において、「沢

地小の子どもたちの良いところ」と「身につけて欲しい力・見直したいところ」という視点で回

答をいただいた結果を多い順に並べました。 

「良いところ」と「付けたい力」が一致している部分については、地域・保護者が願う子ども

の表れについて、一定の評価をいただいたものと考えるのならば、とても嬉しいのですが、まだ

まだ成長できる部分があると感じています。また、素直であるだけでなく、自ら発信できる積極

性も育てていきたい力です。 

今後も、保護者・地域のお力を借りながら、学校教育目標である「共に学び 生きる やさしい

子」の育成に努めて参ります。御理解・御協力をお願いいたします。 

 

 

 

学校評議員の皆様（３名）、地域学校協働本部の役員様（２名）、

沢地学区町内会連合会長様、PTA 会長様にご出席いただき、２月

10日に学校関係者会議を実施しました。授業を参観いただくと共

に、学校アンケート等の結果を確認いただき、来年度に向けて沢

地小学校の教育活動について貴重な御意見をいただきました。 

コロナ禍における教育活動に対する御意見や、より安全・安心

な学校づくりのための御意見をいただきました。 

 

沢地小学校の子どもに付けたい力 

学校の教育活動に関するアンケートの結果から 

 ① 学校生活を楽しんでいる 

 ② あいさつができる 

 ③ 友達と仲良く協力できる 

 ④ 素直である 

 ⑤ 心身ともに健康である 

 ⑥ やさしく思いやりがある 

 ① 自分の考えをはっきり言えること 

 ② 人の話や意見をしっかり聞くこと 

 ③ あいさつ等、基本的な生活習慣 

 ④ きまりを守って生活すること 

 ⑤ 自主性 

 ⑥ やさしく思いやりをもつこと 

 ⑥ 学習意欲  

学校関係者会議から 

 学校関係者会議からの御意見（一部抜粋） 

 ・何をもって子どもが「学校が楽しい」「学校が楽しくない」と感じているのかを具体的に把握

し、改善できる部分については、学校全体で改善に努めて欲しい。 

 ・コロナ禍において実施が難しいことについても、工夫して出来ることについては実施したい。

子どもにできる限り多く、集団で行う経験や体験を積ませたい。 

 ・家庭や、スクールカウンセラー、関係機関等と連携を密にし、きめ細やかな見届け、指導、支

援を行い、より安心・安全な学校・学級づくりを推進して欲しい。 

 ・ＩＣＴ等の環境が整ってきている。有効に活用し、子どもが活躍できる機会を作って欲しい。 

 ・学校だよりやブログの発進を今後も続けて欲しい。楽しみにしている。 

沢地小学校の子どもの良いところ 


